
REGISTRO GENERALE N. 3077 del 30/12/2021 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE SESTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3077 del 30/12/2021 

 DETERMINAZIONE N. 293 del 30/12/2021 
PROPOSTA N. 3951 del 30/12/2021 
 
OGGETTO: Affidamento incarico di Progettazione definitiva/esecutiva di un canile comunale. Cig: 

Z2834A9624 
 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

 

Viste 
- la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva;  
- la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva;  

- la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance; 

 

Premesso che: 

 
➢ gli obiettivi programmatici dell’amministrazione comunale rientra la realizzazione di un canile 

sanitario comunale; 
➢ A tal fine è opportuno conferire apposito incarico professionale per la Progettazione 

definitiva/esecutiva delle predetta struttura. 
 

Visto: 

➢ il Regolamento di disciplina dell’Albo dei Fornitori on-line per le Aziende ed i Professionisti 
dell’Unione di Comuni di Crispiano, Massafra e Statte approvato dal Consiglio Comunale del 
Comune di Massafra con delibera n. 21 del 27.03.2019 e del Consiglio Unionale con delibera 
n. 4 del 13.06.2019, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 
06/09/2019; 

 

Considerato che  
 

➢ sulla base degli accertamenti effettuati dal Responsabile Unico del Procedimento non è 
possibile affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione 
Appaltante per lavori di speciale complessità o di rilevanza; 
 

➢ l’importo stimato della prestazione come sopra dettagliata, in base al DM 17.06.2016, 
ammonta ad € 9.295,00, oltre IVA e oneri contributivi e, pertanto, è possibile procedere 
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) della Legge 
11 settembre 2020, n. 120, mediante affidamento diretto; 
 

➢ per l’incarico in parola è stato richiesto, attraverso la piattaforma Traspare, preventivo con nota 
prot. n° 59935 del 28.12.2021, all'Arch. Giovanni Palmisano regolarmente iscritto all’Albo 
Fornitori telematico della Centrale Unica di Committenza; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3077 del 30/12/2021 

➢ il tecnico interpellato, con nota assunta al prot. n. 60269 del 30/12/2021, si è dimostrato 
disponibile ad espletare l’incarico professionale formulando offerta, offrendo un ribasso del 5%, 
per cui risulta l’importo netto contrattuale di € 6.321,66 oltre C.N.P.A.I.A 4% di € 252,87 e IVA 
22% di € 1.446,40 per un totale di € 8.020,92. Inoltre, lo stesso, ha allegato la seguente 
documentazione: 

o DGUE debitamente compilato e sottoscritto; 

 
➢ l’idoneità e specializzazione del professionista è desumibile dal relativo curriculum agli atti 

dell'albo Fornitori on-line della CUC Terra Delle Gravine, parte integrante del presente atto 
anche se non materialmente allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento; 
 

➢ il costo dell’affidamento ammonta ad € 6.321,66 imponibile CAP 4% (252,87) ed iva 22% 
(1.446,40) per un totale complessivo di € 8.020,92;  
 

Atteso che:   
- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  

è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z2834A9624; 
 

- è stato acquisito il Certificato di Regolarità contributiva rilasciato dall’INARCASSA prot. 
2359846 del 29-12-2021 dalla quale risulta che il summenzionato professionista risulta in 
regola; 

 
Dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che 

il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 

evincibili dall’allegata convenzione di incarico disciplinante il rapporto contrattuale tra 

l’Amministrazione ed il professionista incaricato;  

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti; 

Vist la Legge 11 settembre 2020, n. 120 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Vista l’allegata bozza di convenzione disciplinante l’incarico di che trattasi; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale per la Progettazione definitiva/esecutiva di un canile sanitario comunale a favore 

dell'Arch. Giovanni Palmisano, avente CF. -----OMISSIS---- e P.Iva  --OMISSIS--;  
 

2. Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 
sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 
3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico dell’esercizio 2021 la 

somma di seguito indicata: 
 

Eserc. Finanz.  2021 

Cap./Art. 2500/1 Descrizione  Progettazione PNRR – Randagismo -Avanzo 

Miss./Progr. 13.07 PdC finanz.  1.03.02.11.000 Spesa  NO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3077 del 30/12/2021 

ricorrente 

SIOPE  1332 CIG   Z2834A9624 CUP Non previsto 

Creditore  Arch. Giovanni Palmisano   

Causale   Incarico Redazione Progetto definitivo/esecutivo  di un canile sanitario comunale  

Modalità finan.  FONDI COMUNALI 
Finanz. da 

FPV 
 

Imp./Pren. n.  Importo  € 8.020,92 
Frazionabil

e in 12mi 
 no 

 

1. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il 
rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista incaricato del servizio. 
 

2. Dato atto che: 
➢ il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 
rapporti contrattuali in ambito pubblico; 

➢ non sussistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 
introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

➢ ai sensi dell'art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z2834A9624; 

➢ in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente il professionista ha 
effettuato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter 
del D.Lgs 165/2001; 

 
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

8) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 

                                                                                                                             IL DIRIGENTE 

                                                                                                 (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3077 del 30/12/2021 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3951 del 30/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 30/12/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3951 
del 30/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 2500 2820 1 13 07 1 03 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche n.a.c. 

8.020,92 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. LUCCA PIETRO il 30/12/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4209 
 

Il 30/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3077 del 30/12/2021 con 
oggetto 
Affidamento incarico di Progettazione definitiva/esecutiva di un canile comunale. Cig: Z2834A9624 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3077 del 30/12/2021 

 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 30/12/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
arch. Giovanni Palmisano 

  

  

 

 
F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  
V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  ARCHITETTO GIOVANNI PALMISANO  
Indirizzo  Viale Europa 117, 74015, Martina Franca, (TA), Italia 

Telefono  +39 338 8545741 

Fax   
E-mail 

Pec 
 arch.palmisano@gmail.com  

arch.palmisano@pec.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  05/02/1964 
 
 
 

ESPERIENZA PROFESSIONALE 
  

 Data 

Lavoro o posizione ricoperti 

Principali attività e responsabilità 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

Tipo di attività o settore 
 
 

Data 

Lavoro o posizione ricoperti 

Principali attività e responsabilità 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Tipo di attività o settore 
 
 

Data 

Lavoro o posizione ricoperti 

Principali attività e responsabilità 

 

 
1999 – attuale 

Libero Professionista  

 Progettazioni in ambito pubblico, residenziale e commerciale; 
 Interior - design; 
 Ristrutturazioni immobili; 
 Restauro conservativo immobili di prestigio; 
 Elaborazione documentazione tecnico per la partecipazione a bandi di finanziamenti 

pubblici; 
 Progettazione di spazi verdi in ambito residenziale;  
 Redazione di certificazioni energetiche edifici, case, immobili;   
 Perizie tecnico/estimative;  
 Eco design 
 Eco allestimenti 

Studio di Architettura Giovanni Palmisano 
Viale Europa n. 117, 74015 Martina Franca (TA), Italia 

Progettazione, Restauro e Ristrutturazione, Eco design, Riuso materiali  
 
 
2020 Dicembre 

COLLABORATORE per la progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione e 
contabilità lavori per i la “Riqualificazione del quartiere di San Michele” a Martina Franca (TA) 
Importo Lavori euro 150.000,00. 
Settore III - Lavori Pubblici-del Comune di Martina Franca (TA) 

Edilizia 

 
 
2015.02.05 

INCARICO di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, direzione e contabilità lavori per la “Ristrutturazione edilizia e risanamento 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
arch. Giovanni Palmisano 

  

  

 

 
 

 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 
 

Tipo di attività o settore 
 
 

Data 

Lavoro o posizione ricoperti 

Principali attività e responsabilità 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 
 

Tipo di attività o settore 
 
 

Data 

Lavoro o posizione ricoperti 

Principali attività e responsabilità 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 
 

Tipo di attività o settore 
 
 
 

conservativo del canile sanitario comunale e Interventi di manutenzione/adeguamento del canile 
rifugio”, 

Importo lavori: euro 154.547,00 

Settore Ambiente, Verde Urbano, Sport del Comune di Martina Franca (TA) Determina Comunale 
n° 40 del 05/02/2015 

Edilizia 
 

 

2008 – 2009 

Collaborazione a Partita IVA 

Stone Designer e gestione di macchina a controllo numerico 

RUGGIERO marmi s.r.l. 
Contrada Casalini, zona industriale lotto 1, 70100, Locorotondo, (BA), Italia 

Edilizia 
 
 
2005 – 2008 

Collaborazione 

Progettazione architettonica e arredo per la realizzazione di negozi e spazi commerciali 

GPF – General Production Furniture s.r.l., di Nardelli Giovanni 
Contrada Barbagiulo 138, 72014, Cisternino (BR), Italia 

Arredamento negozi e spazi commerciali 
 
 
1998 

Stagista 

Progettazione e progetti di Interior design. Progettazione a concorsi vari. 

Studio di architettura “TALLER 2”, dell’architetto Werner Durrer 
cl San Andres, n° 25, 3°.B, 28004, Madrid, Spagna 

Architettura e Design 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

Data 

Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

 
 
 
 
 

 

Nome e tipo di istituto erogatrice 
dell’istruzione e formazione 

Livello nella classificazione nazionale 
 
 

Data 

Titolo della qualifica rilasciata 

Nome e tipo di istituto erogatrice 
dell’istruzione e formazione 

Livello nella classificazione nazionale 
 
 

 21-03-1997 

Laurea di dottore in Architettura 

Tutela e recupero del patrimonio storico architettonico, Progettazione architettonica. 
Conoscenza della storia dell’Architettura e dell’Arte rinascimentale e moderna. Lezioni e laboratori 
con alcuni dei principali progettisti dell’Architettura contemporanea e della critica artistica (Adolfo 
Natalini, Gianni Pettena, Lino Centi) 

Tesi : “la mèmoire cachée” - un lungomare per Olbia 
Relatore:    Prof. Arch. Lino Centi 
Correlatori: Dott. Arch. Giuseppe Brugellis 

Dott. Arch. Umberto Rovelli 

Università degli Studi di Firenze – Facoltà di Architettura 
Piazza San Marco 4, 50121, Firenze (Italia) 

110/110 e lode 
 
 
1978 – 1983 

Maturità tecnica - Diploma di geometra 

Istituto tecnico statale commerciale e per geometri, “Luigi Pinto” 
Via Mater Domini 74, 70013, Castellana Grotte, (BA) 

46/60 
 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
arch. Giovanni Palmisano 

  

  

 

 

ESPERIENZA ARTISTICA 
 

Data 

Principali attività e responsabilità 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 
 

Tipo di attività o settore 
 
 
 

Data 

Principali attività e responsabilità 
 
 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 
Tipo di attività o settore 

 
 
 

Data 

Principali attività e responsabilità 
 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 
 

Tipo di attività o settore 
 
 

Data 

Principali attività e responsabilità 
 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 
 

Tipo di attività o settore 
 
 

Data 

Principali attività e responsabilità 
 
 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 
 

Tipo di attività o settore 
 
 

Data 

Principali attività e responsabilità 
 

Nome e indirizzo del datore del lavoro 
 

Tipo di attività o settore 

 

 
 
19.01.2019 – 10.02.2019 

Esposizione della propria opera “blue-jeans” all’interno della mostra d’arte “Arte sul filo” 
organizzata dall’” Associazione Punto lento” e “incredix GOODLAB” 

Centro servizi 
Piazza D’Angiò, 74015 Martina Franca (TA), Italia 

Mostra d’arte e design tessile 
 
 
 
05.11.2014 – 08.11.2014 

Partecipazione all’allestimento, con l’opera “Cristo si è fermato a Maranello” realizzata con scarti 
di motore, de “La Cappella del Sacro Scart”, stand realizzato tutto con materiale riciclato, curato 
della Waste Recycling, inserito nell’ambito della fiera internazionale Ecomondo – the green 
technology expo” 

Ecomondo – THE GREEN TEHNOLOGY EXPO 
Via Emilia 155, Quartiere Fieristico, 47921, Rimini (Italia) 

Esposizione opere legate all’ecosostenibilità, al riciclo e al riuso 
 
 
13.09.2014 – 21.09.2014 

Esposizione di numerose opere artistiche di riciclo e allestimento dello spazio fieristico 
dell’Assessorato dell’Ambiente della Regione Puglia, grazie all’invito dello stesso Assessorato, 
all’interno della 78° edizione della Fiera del Levante 

Padiglione modulo 1 della Fiera del levante, 
Lungomare Starita 4, 70132, Bari (Italia) 

Mostra opere legate all’ecosostenibilità, al riciclo e al riuso 
 
 
30.05.2014 – 01.06.2014 

Esposizione e allestimento con opere di riciclo dello spazio mostra mercato della V edizione di 
Cultivar – festival della dieta mediterranea, svoltosi nella storica Masseria Mangiato di Martina 
Franca (TA) 

GAL Valle d’Itria 
Contrada Figazzano 47, 72014, Cisternino (BR), Italia 

Festival della dieta mediterranea – Mostra mercato 
 
 
06.11.2013 – 09.11.2013 

Partecipazione al concorso internazionale “Quale ti accende di più” della Waste Recycling, evento 
inserito nell’ambito della fiera internazionale Ecomondo – the green technology expo”, 
classificandomi al 10° posto con l’opera “vitra”, un’altra opera esposta è stata scelta e donata al 
ministro dello Sviluppo economico Flavio Zanonato. 

Ecomondo -  THE GREEN TEHNOLOGY EXPO 
via Emilia 155, Quartiere Fieristico, 47921, Rimini (Italia) 

Concorso internazionale d’arte 
 
 
05.05.1999 – 23.06.1999 

Partecipazione alla “IX Biennale dei giovani artisti dell’Europa e del Mediterraneo, L’architettura 
sei tu”; in collaborazione con l’Arch. Giuseppe Brugellis e l’Arch. Arnaldo Maddanu. 

Ex Mattatoio di Testaccio, 
Piazza Orazio Giustiniani 4, 00153, Roma 

arti visive, arti applicate, immagini in movimento, letteratura, gastronomia, musica, show. 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
arch. Giovanni Palmisano 

  

  

 

 

CORSI E SEMINARI 
 

Data 

Principali attività e responsabilità 
 

 
Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

Tipo di attività o settore 

 
 

Data 

Principali attività e responsabilità 
 
 
 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 
 

Tipo di attività o settore 
 
 

Data 

Principali attività e responsabilità 
 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 
 

Tipo di attività o settore 
 
 

Data 

Principali attività e responsabilità 
 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 
 

Tipo di attività o settore 
 
 

Data 

Principali attività e responsabilità 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 
 

Tipo di attività o settore 
 
 

Data 

Principali attività e responsabilità 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 
 

Tipo di attività o settore 
 

 

 
 
13.06.2017 

Partecipazione al corso di formazione “Bioedilizia e tecniche di isolamento dell’edificio”, a cura 
dell’Ordine degli Architetti, P.P. e C. della provincia di Taranto e dell’azienda “Lime & Cork s.r.l. – 
tecnologia per l’edilizia” 

Sala Formazione Ordine Architetti, P.P. e C. 
Via Blandamura 10, 74122, Taranto (Italia) 

Convegno con attestato di partecipazione 
 
 

22.04.2016 – 24.04.2016 

Partecipazione alla V edizione dell’evento internazionale “NASA Space Apps Challange 2016”, - 
una ricerca e lo sviluppo per soluzioni innovative riguardanti la vita sulla terra e nello spazio. 
Organizzato dall’Istituto per il Rilevamento Elettromagnetico dell’Ambiente (IREA-CNR) in 
collaborazione con il dipartimento di Ingegneria Industriale Federico II e il Consolato generale 
degli Stati Uniti d’America 

Università Federico II 
Via Agnano 11, 80124, Napoli (Italia) 

Conferenza con attestato di partecipazione 
 

 
04.04.2016 

Partecipazione al corso di formazione “Boicottiamo il petrolio e preserviamo la salute – la 
tecnologia al servizio della tradizione”, a cura dell’Ordine degli Architetti P.P. e C. della provincia 
di Taranto e dell’azienda Suberite System s.r.l. 

Sala Formazione Ordine Architetti, P.P. e C. 
Via Blandamura 10, 74122, Taranto (Italia) 

Convegno con attestato di formazione 
 
 
30.10.2014 

Partecipazione al corso di formazione “Sistemi di riscaldamento/raffrescamento a pavimento ed a 
soffitto per il risparmio energetico, comfort e termoregolazione degli ambienti”, promosso 
dall’azienda “Comisa Energy s.p.a.” 

Park Hotel San Michele 
Viale Carella 9, 74015, Martina Franca (TA), Italia 

Convegno con attestato di partecipazione 
 
 
23.04.2010 

Partecipazione al seminario “Sistemi di pavimentazioni industriali e decorative in resina e 
cementizie” promosso dall’azienda “Mapei s.p.a.” 

Mapei s.p.a. – ufficio di Lecce 
Via Adriatica 2b, 73100, Lecce (Italia) 

Seminario di aggiornamento tecnico con attestato di partecipazione 
 
 
01.03.1993 - 15.06.1993 

Partecipazione al ciclo di lezioni sulla “Tecnica, critica e storia della fotografia architettonica” della 
durata di 60 ore, tenute dal prof. Arch. Paolo Brandinelli 

Università degli Studi di Firenze – Facoltà di Architettura 
Piazza San Marco 4, 50121, Firenze (Italia) 

Corso con attestato di iscrizione e frequenza 
 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
arch. Giovanni Palmisano 

  

  

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE SOCIALI

ED ORGANIZZATIVE
  Presidente dal 2016, del circolo Legambiente Valle d’Itria di Martina Franca (TA). 

 Componente del Direttivo Regionale di Legambiente Puglia dal settembre 2019. 
 Organizzazione di numerose escursioni naturalistiche ed iniziative legate all’ambiente. 
 Progetto di educazione alimentare “La Mia Terra In Tavola – una sana abitudine” (sei 

incontri in classe e in masserie didattiche con Legambiente) per l’anno scolastico 
2016/17 rivolto alle classi III dell’istituto I. C. “A. R. Chiarelli” - Martina Franca. 

 Organizzazione di 15 edizioni delle “giornate dell’ambiente” (dal 2012 al 2018), a 
Martina Franca, in collaborazione con altre associazioni ambientali del territorio e con 
l’azienda che gestisce la raccolta rifiuti, con lo scopo di pulire zone particolarmente 
inquinate dell’area comunale e di sensibilizzare la cittadinanza al rispetto del territorio. 

 Organizzazione delle “giornate del riciclo”, a Martina Franca, in collaborazione con altre 
associazioni ambientali del territorio, per sensibilizzare la cittadinanza ad uno 
smaltimento corretto dei rifiuti e fornire gli strumenti per una corretta ed efficace raccolta 
differenziata. 

 Partecipazione ad esperienze progettuali e pratiche, con lavoro di squadra nella 
realizzazione di esposizioni ed allestimenti: 

“A l’arte  du scarte”, concorso per artisti del riciclo, organizzato in collaborazione 
con l’associazione “l’Accademia d’a cutezze”, negli anni 2018, 2017 e 2016 – palazzo 
Ducale, Piazza Roma, 74015, Martina Franca (TA); 

 “Itria art contest” (13.12.2014 - 21.12.2014), mostra concorso per artisti del riciclo, 
nell’ambito della manifestazione “EcoFestival 2014” - Centro Servizi, piazza d’Angiò, 
74015, Martina Franca (TA); 

 Nel marzo 2013, in collaborazione con l’artigiano Mauro Mazzaglia, nasce “RELAB – 
laboratorio di riciclo creativo”. Partecipiamo a concorsi nazionali ed internazionali 
progettiamo allestimenti “con materiali di riciclo” per negozi ed eventi. Organizziamo 
laboratori. 
 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI

 

  Ottime capacità di relazione e collaborazione; tali capacità sono state affinate nel tempo 
proprio in virtù delle diverse tipologie di impegni svolti in vari ambiti.  

 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE
INFORMATICHE

  Windows 
 Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint) 
 Autocad 2d e 3d, 
 Adobe Photoshop, 
 Corel draw, 
 Docet. 

 
 
 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

Madrelingua 
 

Altre lingue 
 
 

Capacità di lettura 
Capacità di scrittura 

Capacità di comprensione orale 
 

 
 
 
 

Italiana 
 
Inglese – certificato livello intermedio I, in data 10.03.1993, presso il Centro Linguistico d’Ateneo 
dell’Università degli Studi di Firenze 
 

 INGLESE                                             SPAGNOLO 
  BUONO                                                             BUONO 
  BUONO                                                             BUONO 
  BUONO                                                             BUONO 
 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
arch. Giovanni Palmisano 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE
ARTISTICHE

  Fotografia 
 Storia 
 Storia dell’arte  

 
 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI   Pubblicazione sulla Rivista AMBIENTE CASA: “Abitare la Natura” – Residenza a 
Martina Franca, numero 13 anno 2010, EDIZIONI DELL’ANNA 

 Pubblicazione sulla Rivista AMBIENTE CASA: “Spazio dilatato” – un appartamento a 
Martina Franca, numero 5 anno 2005, DOXITALIA EDIZIONI 

 Pubblicazione sulla Rivista REPORT BIO: “L’Occasione del Vuoto – un progetto 
“terapeutico per Olbia e la Sardegna, numero 9 aprile 1998, ANGELO PONTECORBOLI EDIZIONI, 
FIRENZE  

 
 

PATENTE O PATENTI   Possesso della patente B. 
 
 
 
 
 
“Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione  o uso di atti falsi, richiamate all’art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiaro che quanto sopra 
corrisponde a verità. Ai sensi della legge 675/96 dichiaro, altresì, di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e che a riguardo competono al sottoscritto tutti i diritti previsti all’art. 13 delle medesima legge.” 
 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003. 
 
 
 
 
 
 
 

Data 23/12/2021        Firma_________________________ 
 
 

 


